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Pe3ynbTaTbl 04EPENHOr0 ONpoca NPoTUBOPEeYaT NpeablayLLnM, HO coaep KaT NtobonbITHYO
NHhOPMaLUMIoO 0 TOM, YTO AYMalOT FresibBeThbl 0 CMCTeMe COBCTBEHHOI0 31paBOOXPAHEHMS.

Les Suisses, que pensest-ils de leur systeme de sant?

O6bunuve onpocoB 06LECTBEHHOr0 MHEHUS, MPOBOANMbIX CAMbIMU Pa3HbIMU UHCTUTYTaMU
Mo CaMbIM pPa3HbIM BOMNPOCaM, MPUBOANT MOPO K TOMY, YTO TPYAHO 6biBaeT pa3obpaTbCs,
YTO >)Ke Ha CaMOM AeJie AyMaloT LWBelLuapLbl N0 KAKOMY-TO KOHKPETHOMY MoBoAY.

MeHbLle Mecsua Ha3ah Mbl coobLiann o pesynbTaTax O4HOMO Takoro onpoca, KacaBLerocs
OTHOLLUEHNA MECTHOIro HacesieHUs K «MHTerpaTUBHON MeAuLnHe» - 3Ty CUCTEeMY Ha TOT
MOMEHT NogAep>XMBaso, Mo NOJYYEHHbIM AaHHbIM, N1Wwb 10% wBenuapues. OgHAKO C Tex
nop, Mo 3akasy accouunaunm CTPaxoBbliX KOMMNaHMn Santé Suisse, UHCTUTYTOM M3y4eHus
obwecTBeHHOro MmHeHnss DemoSCOPE 6b1s10 MpoBefeHO elle 04HO UccnenoBaHne, B
KOTOPOM npuHAno ydactue 1200 4enoBek B Bo3pacTe oT 15 oo 74 neT, NnpoXmMearoLmx B
pa3HbIX Yrojkax CTpaHbl.
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OOHMM 13 rNaBHbIX BbIBOOOB CTaJla KOHCTaTauMsa TOro, 4To WBenuapubl UMET KpanHe
MOBEPXHOCTHOE npeacTaBsieHne 0 HaLMOHaIbHON CUCTeMe MeAULMHCKOro CTPaxoBaHMUS.
«ObnacTb 34paBOOXPaAHEHNS - O4HA N3 CaMbIX CJIOXKHbIX BO BCEM MUPE», - MOAEINICA
CBOMM MHeHuneM npe3naeHT Santé Suisse Knopg Pio3, npeacTaBnsowmnin B NapjiaMeHTe
JNInbepanbHo-pagnKkanbHy0 NapTuUo KaHToHa Bo. Hanpumep, nnwb NonoBMHa
onpoweHHbIX (53%) 3Hana, 4TO CTpPaxoBble KOMMAaHUN HE UMEKT NpaBa NoayYaTb
npubbiNb OT 6a30BON CTPAXOBKU, N TONIbKO 59% pecnoHaeHTOB 6b1/10 B Kypce, 4TO 3TK
KOMMaHMW O0JIKHbI 3aK/t04aTb OroBopa CO BCeEMU BpadaMm, NPaKTUKYIOLWMMKN Ha
TeppuTopun LLiBenuapun Ha 3aKOHHbIX OCHOBaHUAX. MeHbLUe NoNoBUHLI (48%) oThoaeT
cebe oT4eT B TOM, 4TO yTBEpKAEeHMe «ba30Bas CTpaxoBKa NOKPbIBAET BCE BUAbI leHeHne
no Bcen LLiBenuapun» He COOTBETCTBYET OENCTBUTENLHOCTN.

DTOT ONpOC NokKasajs Takxe, YTO HacesleHNe NMoJIOXKNTENIbHO OTHOCUTCSH K BBE4EHUIO
CUCTEMbl UHTErpaTUBHON MeAULNHbI, 0BCYy>)XAaeMOMYy B HAaCTOSALWMNA MOMEHT B
depepasibHOM MapilaMeHTe: Mo KpanHen mepe, ABe TPeTM ONPOLLUEHHbIX CAblWwann 06 3Tom
Bornpoce. bonbWMHCTBO ybexxaeHo B NpenmyLlecTBax cMcteMbl: 69% nonaratoT, 4TO OHa
NMPUBEAET K YNY4LIEeHNIO KaYyecTBa MegnLUmMHCKoro obcny>xmBaHus B LesioM, a 65%
paccMaTpuBalOT €e KaK Cepbe3Hy0 Mepy 3KOHOMUWN CpencTs.

Mpu 3TOM 34% onacatoTcs, 4TO IeYNTb UX Nyywe He byayT, HECMOTPSA Ha TO, 4TO, No
yBEPEHUSAM 3aLLUNTHUKOB CUCTEMY, FTaBHOE ee NPenMyLLecTBO COCTOUT B NpeaocTaB/IeHNN
HeCKoJIbKNX BpadyaM paboTaTb BMecTe Ha 6naro nauneHTa.

Kak BbIICHMNOCb, 79% pecnoHAeHToB ybexxaeHbl B He06XoaMMOCTN BBEAEHNA CPOYHbIX
NN faXKe 04eHb CPOYHbIX Mep 3KOHOMUM B 0671aCTK 34paBOOXPaHEHMUS, NpexXae BCero, B
TOM, 4TO KacaeTcsa nekapcTB (85%) n cTpaxoBbix KoMnaHui (65%). Mpn 3ToM BOCEMb N3
OEeCATU OMPOLLUEHHbIX CYNTAOT, 4To obslafaTenn CTPaxoBOK AOJ/IKHbI UMETb BO3SMOXHOCTb
Bbibopa Mmexxay ceoboaHbIM BbIBOpOM Bpava nam Bbibopa orpaHUYeHHOr o, HO 3a MEHbLUYHO
CTOMMOCTb CTpaxoBKN. HakoHel, 88% ocTatoTca BEPHbIMU MPUHLNMY CONNOAPHOCTM
Mexay 6oraTteiMu 1 6egHbIMU B TOM, 4TO KacaeTcsa 6a30BON CTpaxoBku, a 72%
NPUOEP>XNBAOTCSA MHEHUS, YTO TOT, KTO npeHebperaeT cobCTBEHHbIM 30POBLEM, BeAET
cebsa HEKOPPEKTHO MO OTHOLLEHUIO K APYrM Aep)XaTensaM MeaAnLMNHCKON CTPaxXoBKMU.

MpuBeaeHHbIe Bbille AaHHble BOBCE HE 03HAYaloOT, YTO €C/IN Yepes ABe Henenn bynert
npoBefeH HOBbLI OMPOC, ero pe3ysibTaTbl HE OKaXXyTCSA COBCEM APYrMMU.

cncTemMa 34paBooxpaHeHuns B LliBenuapumn

MeONLMNHCKAsa CTpaxoBKa B LIBenapum

CTtaTbu no Teme

BOMbLWIVMHCTBO LWIBENLIAPLEB MPOTUB «UHTErPaTUBHON MEAUNLINHbI»
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